
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail : office@arimariaslatina.ro site : www.primariaslatina.ro 

Nr. 104/28.03.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea modificării redevenţei datorată de operatorul S.C. Compania de Apă Olt S.A. 
pentru municipiul Slatina, in cadrul contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă şi de canalizare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din data de 
28.03.2024. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 34499/28.03.2024 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Unitate 

Locală de Monitorizare; 
- referatul de aprobare nr. 34510/28.03.2024 al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 34515/28.03.2024 al Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- prevederile art. 39, pct. 2 şi pct. 3 din contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă şi de canalizare, înregistrat sub nr. 26/19.04.2007, incheiat intre Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Oltul„ în calitate de autoritate delegantă şi S.C. Compania de Apă Olt S.A., în calitate de 
operator; 

- solicitarea nr. 121/02.02.2024 a S.C. Compania de Apă Olt S.A., inregistrată la Direcţia Administrare 
Patrimoniu sub nr. 11525/05.02.2024; 

- Metodologia de analiză cost — beneficiu pentru investiţiile în infrastructura de apă, publicată în 
Monitorul Oficial, Partea I, nr. 770/28.09.2017; 

- Prevederile Ordinului preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 230/2022 privind aprobarea Metodologiei de 
ajustare tarifară a preţurilor/ tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, pe 
baza strategiei de tarifare aferente planului de afaceri; 

- prevederile art. 29, alin. (11), lit. m) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 365, din Ordonanţă de Urgenţă nr. 144/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice i de disciplină şi al Comisiei de Buget finanţe din cadrul 

Consiliului Local al municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1),alin. (2), lit. d, coroborat cu prevederile art.139 

alin.1 şi art. 196, alin.1 lit.a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. (1) incepând cu data adoptării prezentei, se aprobă pentru anul 2024 cuantumul redevenţei anuale 
2.309.093 lei, datorată de operatorul S.C. Compania de Apă Olt S.A., pentru municipiul Slatina, din 
contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare, inregistrat sub 
nr. 26/19.04.2007, incheiat intre Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară calitate de autoritate 
delegantă şi S.C. Compania de Apă Olt S.A., în calitate de operator; 

(2) Plata cuantumului redevenţei aprobat potrivit alin. 1, se va plăti în rate trimestriale, până în 
ultima zi a lunii următoare trimestrului 'incheiat, după următorul program: 
a. tranşa I - 20% din nivelul antecalculat conform Strategiei privind redevenţa la data de 30 aprilie 2024 
respectiv 461819 lei; 



b. tranşa II — 25% din nivelul antecalculat conform Strategiei privind redevenţa la data de 31 iulie 2024 
respectiv 577273 lei; 
c. tranşa IiJ — 30% din nivelul antecalculat conform Strategiei privind redevenţa la data de 31 octombrie 
2024 respectiv 692728 lei; 
d. tranşa IV — 25% din nivelul antecalculat conform Strategiei privind redevenţa la data de 31 ianuarie 
2025 respectiv 577273 lei; 
Art. 2. — Primăria municipiului Slatina — Direcţia Administrare Patrimoniu, va incheia actul adiţional la 
contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare 
inregistrat sub nr. 26/19.04.2007, incheiat Intre Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „01-tul„ şi S.C. 
Compania de Apă Olt S.A., având ca obiect modificarea cuantumului redevenţei şi modul de plată a 
acesteia pentru anul 2024, potrivit prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre. 
Art.3. Prezenta hatărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt 
Primarul municipiului Slatina 
Direcţia Administrare Patrimoniu 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Olturcu sediul in municipiul Slatina, strada 

Drăgăneşti, nr. 25, judeţul Olt 
- S.C. Co nia de Apă Olt S.A.,Slatina, Strada Artileriei nr. 2, jud. Olt. 

Presedinte e 1 ţă Contrasemnează, 
POPr1 iij os Secretar general al mjnitipiu1ui Slatina 

iha. --fon 1DITA 

Hotăr tată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - leri prezenti 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 


